如选择 2.5 倍，则累计资金缺口到 2037 年前后开始出现，

到 2050 年占当年 GDP 的 15.2%。

-1

0

1

2

3

4

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

20
21

20
23

20
25

20
27

20
29

20
31

20
33

20
35

20
37

20
39

20
41

20
43

20
45

20
47

20
49

替代率51% 人均养老金是人均缴费2.5倍 人均养老金是人均缴费2.9倍

图 1：年度资金缺口占当年 GDP 比重

-20.00%

-10.00%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

2
0
1
1

2
0
1
3

2
0
1
5

2
0
1
7

2
0
1
9

2
0
2
1

2
0
2
3

2
0
2
5

2
0
2
7

2
0
2
9

2
0
3
1

2
0
3
3

2
0
3
5

2
0
3
7

2
0
3
9

2
0
4
1

2
0
4
3

2
0
4
5

2
0
4
7

2
0
4
9

替代率51% 人均养老金是人均缴费2.5倍 人均养老金是人均缴费2.9倍

图 2：考虑已有结余和占 GDP0.5%力度的财政补贴后的累计缺口

总结以上可见，无论是以当年资金缺口，还是以累计资

金缺口来考察，简单模拟的结果都表明：将人均养老金与人

均缴费挂钩能有效控制所需的外部补贴，增强职工养老保险

政策建议季度报告

社会保障体制改革的方案设计

CF40 课题报告   64   2013 年 06 月

体系的财务可持续性，缓解其对财政的压力。

（三）待遇计发公式改革方案之二所需财政补贴

待遇计发公式改革方案之二的改革思路是将现有体系

全部转变为个人账户，实行记账制而非做实；财政补贴在缴

费时即予以明确，发挥收入再分配功能。按此改革方案，个

人未来的养老金待遇，每年所需的财政补贴均清晰可预测，

财政补在退休之前，锁定了补贴额。

表 1按改革方案之二的建议，计算出各种情景下参保人

的退休时的养老金替代率、当年所需的财政补贴总额。与前

文有所差异的是，我们选择了两种组合，一是缴费率 20%，

个人账户计发 15 年；另一种是缴费率 24%，个人账户计发

20 年。其他各种参数如表 1，其中高收入者指其直接财政补

贴为 0，低收入者指享受 10%的财政补贴。从表 1结果可见，

在退休年龄为 60 岁，缴费年限 35 年的情况下，各种情景下

不享受直接财政补贴的高收入者替代率可达到 50%-55%区

间，享受 10%缴费补贴的低收入者替代率可达到 55%-60%区

间。如退休年龄推迟到 65 岁，缴费年限达到 40 年的情况下，

高收入者替代率可达到 56%-61%区间，低收入者达到 61%-67%

区间。这表明，按照改革方案之二的建议，能够保证参保人

较为合理、甚至偏高的替代率水平。其中工资增长率和投资

收益率的取值非常关键，如工资增长率较高，投资收益率与

政策建议季度报告

社会保障体制改革的方案设计

CF40 课题报告   65   2013 年 06 月

之差距较大，则替代率水平可能大幅下降。

表 1：待遇计发公式改革方案 2 的测算结果

 情景 1 情景 2 情景 3 情景 4 情景 5 情景 6

年社会平均工资 4 万元 4 万元 4万元 4万元 4万元 4 万元

缴费起始年龄 25 25 25 25 25 25

退休年龄 60 60 60 65 65 65

个人账户计发年数 15 20 20 15 20 20

总计缴费率 20 24 24 20 24 24

工资增长率（%） 5 5 6 5 5 6

投资收益率（%） 4 4 5 4 4 5

高收入者替代率 51.10% 50.26% 54.37% 57.21% 56.16% 60.77%

低收入者替代率 56.32% 55.29% 59.81% 62.93% 61.78% 66.85%

静态财政补贴测算

参保缴费人数 8 亿 8 亿  6 亿 6 亿

社平工资 80%区间

以下人数
6 亿 6 亿  4.5 亿 4.5 亿

人均补贴 480 元 576 元  480 元 576 元

社平工资 80%区间

至 140%区间人数
1.5 亿 1.5 亿  1.2 亿 1.2 亿

人均补贴 240 元 288 元  240 元 288 元

每年缴费补贴总额 3240 亿 3888 亿  2448 亿 2938 亿

表 1 同时估算了按照改革方案之二的建议，所需的静态

缴费财政补贴总额。由于实行个人账户制，政府的责任在参

保人缴费时就提前锁定，因此估算一年用于低收入缴费者的

财政补贴，就可看清财政需为养老金需担负的责任。如表 1

所示，社会平均年工资为 4万元（大致 2012 年的水平），在

参保人数达 8亿（城乡居民同样可以参照职工参保，基本实

现全体居民全覆盖），需补贴人数达 7.5 亿的情景下，如缴

费率为 20%则需补贴 3240 亿元，如缴费率为 24%则需 3888

政策建议季度报告

社会保障体制改革的方案设计

CF40 课题报告   66   2013 年 06 月

亿元；如参保人数为 6亿，需补贴人数为 5.7 亿元，则所需

财政补贴将减少 1000 亿左右。

由于改革方案建议实行记账制，因此从现有体制转化为

包含收入再分配功能的个人账户模式，无须担心转轨成本问

题。除缴费补贴外，另外需要政府担负责任的是要确保记账

账户资金的投资收益率（建议的 4%），超过计发年数存活者

的养老金。后者相当于政府支付的高龄津贴。前者关于个人

账户资金的记账投资收益问题，需要政府管理好养老保险基

金结余资金，在确保安全的情况下提高投资收益率；另外还

可安排资金（如社会保障基金理事会）以投资收益弥补，不

足部分再以税收弥补。总体而言，采取改革方案之二所需的

财政补贴并不高。由于建议降低 4或 8个百分点的社保缴费，

因此可以对应的增加标准增值税税率 1-2个百分点筹集专门

的资金，专项用于解决养老金的各方面问题。如果养老待遇

通过在退休时用个人账户余额购买终身年金来实现，则可以

消除高龄津贴的成本和风险。